
 

PROVINCIA DI COMO

SETTORE ECONOMATO E PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE  N. 986 / 2018

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER PROROGA FORNITURA CARBURANTE 
PER AUTOMEZZI DI  PROPRIETA DELL’ ENTE FINO AL 31.01.2019.  CIG 
DERIVATO 64820558FF. 

IL RESPONSABILE

PREMESSO che al fine di garantire la fornitura di carburante per gli  automezzi di proprietà 
dell’Ente nel corrente anno 2118, occorre ricorrere alle convenzioni CONSIP;

 

 per la determina a contrarre

 

RICHIAMATA 

  

-         la propria precedente determinazione n. 864 in data 24.11.2015 con la quale veniva 
disposta l’adesione alla convenzione CONSIP “Carburante rete – Fuel card 6 – Lotto 1”, 
aggiudicata alla Società Kuwait Petroleum Italia S.p.a., per la fornitura di carburante per gli 
automezzi di proprietà dell’Ente;

-         dato atto che la convenzione di cui sopra è in scadenza il 02.11.2018 e che, pertanto, al 
fine di non incorrere nell’interruzione del servizio, si rende necessario individuare la soluzione 
che permetta di garantire l’approvvigionamento di carburante;

-         risulta attiva la convenzione CONSIP “Carburanti rete – Buoni Acquisto 7 – Lotto 1” che 
risulta aggiudicato alla Società ENI S.p.a;

-         dall’esame dell’elenco dei punti vendita Eni facente parte della convenzione, emerge che i 
punti vendita sono numericamente e geograficamente insufficiente a garantire un servizio 
adeguato nell’abito dell’intero territorio provinciale (allegato 1); in aggiunta, la modalità di 
utilizzo del buono cartaceo a valore, in luogo di tessera magnetica con caricamento del costo 
del rifornimento e liquidazione successiva, potrebbe determinare carenze e difficoltà 
gestionali/organizzative;

-         è altresì in corso di aggiudicazione, da parte di CONSIP, l’accordo quadro fuel card 1 
(allegato 2);

-         vista la comunicazione pervenuta dalla Società Kuwait Petroleum Italia S.p.a. in data 

Copia informatica per consultazione



09.11.2018, con la quale la stessa, al fine di garantire la continuità dei rifornimenti per le 
esigenze operative dell’Amministrazione, unicamente nell’ottica di evitare disagi, ha 
manifestato la propria disponibilità ad assicurare la fornitura del carburante, alle attuali 
condizioni, fino al completamento della procedura relativa alla nuova gara con conseguente 
attivazione del nuovo accorso quadro CONSIP e, comunque, fino al 31 gennaio 2019; 

-         considerato pertanto che la proroga fino al 31.01.2019 all’attuale fornitore risulta 
certamente vantaggiosa per l’Amministrazione;

-         l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

-         l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

e specificatamente:

·                     il  fine  che  si  intende  soddisfare  con  il  contratto  in  argomento  è 
assicurare la fornitura di  carburante per gli  automezzi di  servizio di  proprietà 
dell’Ente;

·                     l’oggetto e le caratteristiche  del servizio consistono essenzialmente 
nella fornitura di carburante a mezzo Fuel Card, tessere magnetiche di addebito 
dei rifornimenti con liquidazione a posteriori di quanto dovuto;

·                     l’operatore economico è il medesimo aggiudicatario della Convenzione 
CONSIP  denominata  FUEL  CARD,  lotto  1  e  precisamente  la  Società  Kuwait 
Petroleum  Italia  S.p.A.  di  Roma,  via  dell’Oceano  Indiano,  13  -  P.IVA 
00891951006; 

·                     criterio di aggiudicazione: mantenimento delle medesime condizioni 
tecnico-economiche previste nella sopra citata Convenzione in scadenza;

·                     le  principali  condizioni  contrattuali  di  svolgimento  del  servizio 
sono  riconducibili alla medesima Convenzione;

·                     l’importo totale previsto in base ai consumi medi mensili proiettati 
per un trimestre è pari ad € 36.000,00 (IVA compresa);

 

per le modalità di acquisto

 

 

DATO ATTO che è stato preliminarmente verificato la non conclusione della procedura di gara 
indetta da CONSIP denominata “Accordo quadro FUEL CARD 1”;

 

VERIFICATO che conseguentemente l’unica modalità possibile e conveniente per 
l’Amministrazione è proseguire il contratto di fornitura con la Società Kuwait Petroleum Italia 
S.p.A. di Roma, via dell’Oceano Indiano, 13 - P.IVA 00891951006, alle medesime condizioni 
tecniche ed economiche previste nella convenzione FUEL CARD 6, lotto 1, fino al 31/01/2019;

 

Copia informatica per consultazione



VISTE le disposizioni di cui agli articoli 36 e 37 del D. Lgs. n. 50/2016 ed, altresì, nel rispetto di 
quanto disposto dall’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dall’art. 1, comma 450 
della Legge n. 296/2006;

  

per l’affidamento

 

DATO ATTO CHE il fornitore in parola risulta in regolare con gli adempimenti contributivi come 
da DURC ON LINE acquisito agli atti; 

 

CONSIDERATO che la Società in questione è in possesso dei requisiti necessari per assolvere 
diligentemente a quanto affidato e che, pertanto, nulla osta all’adozione della presente;

 

RITENUTO conseguentemente di poter disporre la proroga al 31/01/2019 della fornitura di 
carburante per gli automezzi di servizio di proprietà dell’Ente alle medesime condizioni tecniche 
ed economiche di cui alla Convenzione FUEL CARD 6, lotto 1, Ordine Diretto d’Acquisto n. 
2550602 -  C.I.G. derivato 64820558FF;

 

VISTI

-        la deliberazione del Presidente n. 41 del 03.07.2018 di approvazione del PEG 2018, i cui 
stanziamenti costituiscono limite di spesa;

-        la delibera del C.P. n. 20 del 26.06.2018 di approvazione del bilancio di previsione per il 
triennio 2018/2020;

DETERMINA

 

1.    di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante 
per l’adozione del presente provvedimento; 

2.    di  accettare la proposta della Società Kuwait Petroleum Italia S.p.A. di  Roma, via 
dell’Oceano Indiano, 13 - P.IVA 00891951006, di proroga al 31/01/2019 dei contenuti di 
cui alla convenzione CONSIP, Fuel Card 6, lotto 1, Ordine Diretto iniziale d’Acquisto n. 
2550602,-  C.I.G. derivato 64820558FF (allegato 3);

3.    la spesa derivante dal presente affidamento e pari a € 24.000,00 (IVA compresa) è da 
imputarsi per l’anno 2018 al cap. 1850/7 imp. 1487/18 e 11750/7 imp. 1488/18 che 
presentano  la  necessaria  disponibilità;  per  l’anno  2019  la  spesa  è  imputata  per  € 
3.000,00 al cap. 1850/7 e per € 9.000,00 al cap. 11750/7

4.    di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 13/11/2018 IL RESPONSABILE
GALETTI DARIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 986 / 2018

UNITA' PROPONENTE: SETTORE ECONOMATO E PROVVEDITORATO
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER PROROGA FORNITURA CARBURANTE 
PER AUTOMEZZI DI PROPRIETA DELL ENTE FINO AL 31.01.2019. CIG DERIVATO 
64820558FF. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1850/7 imp. 1487/2018 e cap. 11750/7 imp. 1488/2018
cap. 1850/7 imp. 27/2019 e cap. 11750/7 imp. 28/2019
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 13/11/2018 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


